

Số: /KH-PTP

Mỹ Tú, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-STP ngày 29/01/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng về việc thông tin, tuyên truyền chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024, Phòng Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn theo Chiến lược cải cách tư pháp của Đảng.

Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn năm 2024 đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, hiệu quả; phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền về kết quả hoạt động của các Cơ quan Khối Nội chính huyện, các Ngành Tư pháp huyện năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

- Nội dung: Kết quả hoạt động công tác Tư pháp năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

- Phương pháp và hình thức thực hiện: thông tin, tuyên truyền về kết quả nổi bật công tác ngành tư pháp 2023. Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

- Phụ trách nội dung: Phụ trách văn phòng thực hiện.

2. Thông tin, tuyên truyền các Luật có hiệu lực năm 2024 liên quan đến hoạt động tư pháp và cải cách tư pháp

2.1. Thông tin, tuyên truyền Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

- Nội dung: Những điểm nổi bật của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các văn bản luật có liên quan.

- Phương pháp và hình thức thực hiện: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024.

- *Phụ trách nội dung*: Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

2.2. Thông tin, tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng

- *Nội dung*: Những điểm nổi bật của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản luật có liên quan.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện*: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện*: Quý I/2024.

- *Phụ trách nội dung*: Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

2.3. Thông tin, tuyên truyền Luật Giao dịch điện tử

- *Nội dung*: Những điểm nổi bật của Luật Giao dịch điện tử và các văn bản luật có liên quan.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện*: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện*: Quý I/2024.

- *Phụ trách nội dung*: Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

2.4. Thông tin, tuyên truyền Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

- *Nội dung*: Những điểm nổi bật của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các văn bản luật có liên quan.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện*: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện*: Quý I/2024.

- *Phụ trách nội dung*: Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

2.5. Thông tin, tuyên truyền Luật Căn cước

- *Nội dung*: Những điểm nổi bật của Luật Căn cước và các văn bản luật có liên quan.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện*: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện*: Quý I/2024.

- *Phụ trách nội dung*: Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

2.6. Thông tin, tuyên truyền Luật Hợp tác xã

- *Nội dung*: Những điểm nổi bật của Luật Hợp tác xã và các văn bản luật có liên quan.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện*: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện*: Quý I/2024.

- *Phụ trách nội dung*: Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

3. Thông tin, tuyên truyền kết quả nổi bật 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở

- *Nội dung*: Những kết quả nổi bật trong 10 năm triển khai thi hành Luật Hòa giải

ở cơ sở và các văn bản luật có liên quan trên địa bàn huyện và tỉnh Sóc Trăng.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện:* Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2024.

- *Phụ trách nội dung:* Phụ trách công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện.

4. Thông tin, tuyên truyền về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ

- *Nội dung:* Những điểm cơ bản trong Chỉ thị 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện:* Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện:* Quý II/2024.

- *Phụ trách nội dung:* Phụ trách Cải cách hành chính và hỗ trợ tư pháp thực hiện.

5. Thông tin, tuyên truyền việc lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản theo quy định Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/2/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản

- *Nội dung:* Các nội dung cơ bản của Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08/2/2022 của Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện:* Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III/2024.

- *Phụ trách nội dung:* Phụ trách hỗ trợ tư pháp thực hiện.

6. Thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trong tố tụng hình sự

- *Nội dung:* Công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng hình sự.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện:* Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện:* Quý III/2024.

- *Phụ trách nội dung:* Phụ trách công tác Trợ giúp pháp lý nhà nước thực hiện.

7. Thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trong công tác tảo hôn và bạo lực gia đình cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- *Nội dung:* Trợ giúp pháp lý trong công tác truyền thông, tư vấn pháp luật về tảo hôn và bạo lực gia đình cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- *Phương pháp và hình thức thực hiện:* Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện mục Phòng Tư pháp. Đăng tải, chia sẻ trên nhóm facebook Mỹ Tú ngày mới.

- *Thời gian thực hiện:* Quý IV/2024.

- *Phụ trách nội dung:* Phụ trách công tác Trợ giúp pháp lý nhà nước thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Phụ trách phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu Lãnh đạo Phòng tổ chức triển khai và theo dõi thực hiện Kế hoạch này.

2. Công chức Phòng theo nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này phối hợp với công chức phụ trách phổ biến, giáo dục pháp luật và các đơn vị liên quan đảm bảo thực hiện chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Các cơ quan Khối Nội chính huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thanh Răng